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Petico, em anexo.
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SARAIVA & ASSOCIADOS
AVENIDA FLORIANO PEIXOTO, N° 4510
BAIRRO MALVINAS — CEP 58.432.809.
PROXIMO AO HOSPITAL DE TRAUMA
CAMPINA GRANDE — PB

FONES: 83 — 33422704, 83- 9.9829-8855

E-mail: balbinoscg@hotmail.com

EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) DOUTOR (A) JUIZ (iZA) DE DIREITO DA COMARCA
DE CAMPINA GRANDE- PB.

ARGEMIRO DE LIMA, brasileiro (a),solteiro,
vigilante, inscrito (a) no CPF sob n° 019.792.624-03, podendo ser
intimado(a) no (a) Rua Coremas, N° 233, Catolé, Campina Grande -
PB, CEP: 58.100-000, por intermédio de sua bastante procuradora dque
esta subscreve, com escritdério profissional localizado no endereco
acima em epigrafe, onde deverd receber as intimacdes, vem perante
V. Ex?®, propor o presente:

ACAO DE COBRANCA, c/c, REPARACAO DE DANOS MATERIAIS.

Contra:SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A, Inscrita no CNPJ de n° 09.248.608/0001-04, podendo ser
citada através de seu representante legal na Av. Treze de Maio,
Condominio Edificio Darke - 2° andar, Rio de Janeiro - RJ, CEP:
20.031-902, expondo e requerendo ao final o seguinte:

Ab Initio

Requer inicialmente a Justig¢a Gratuita de tal forma a
poder ter acesso a Justica e fazer valer o direito de igualdade.

Douto Julgador, ¢é sabido que para que tenha eficécia
o pedido de assisténcia Jjudiciadria gratuita, nada basta além do
simples pedido, expondo a 1impossibilidade do <constituinte em
custear as despesas processuais, proferido em peticdo inicial,
conforme preceitua a Lei de n.° 1.060, de 05.02.1950 do Cbédigo de
Processo Penal em seu art. 4° caput. Assim, procura-se evitar que
alguém tenha frustrada a busca ou a defesa de seus direitos em
decorréncia de sua condi¢do social, ou por insuficiéncia de meios
econémicos. Em resumo, a prestacdo de assisténcia judicidria visa a

SARAIVA & ASSOCIADO - I.O
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assegurar duas garantias fundamentais: a 1iqgualdade de todos e o
acesso a Justica.

- PRELIMINARMENTE

O termo inicial de prescricdo é a data da efetiva
ciéncia, pelo segurado, da negativa de pagamento do seguro pela
Seguradora, por forgca da actio nata, visto que a sua pretenséao
juridicamente protegida e, conseqgiientemente, o interesse de agir,
somente surge apds a ciéncia da resposta desfavorivel aos seus
interesses.

Tal matéria é sumulada pelo STJ, através da Sumula 229:

“O PEDIDO DO PAGAMENTO DE INDENIZACAO A SEGURADORA
SUSPENDE O PRAZO DE PRESCRICAO ATE QUE O SEGURADO TENHA
CIENCIA DA DECISAO”.

No caso em tela, até a presente data a seguradora
promovida ndo informou a posi¢do do processo, sendo que, deveria
proceder com transparéncia, se ndo for tomada uma posig¢cdo com certeza
se eternizara a inércia da requerida.

Sendo assim, ndo perdeu tempo e veio bater as portas do
judiciério em busca de perceber o que é seu, por direito.

1. SINOPSE DOS FATOS:

No dia 27/09/2016 por volta das 20:20hrs, trafegava
pela Rua Arius, bairro do Catolé, nesta cidade, conduzindo a
motoneta Wuyang SY48Q-2, ano/modelo 2013/2014, cor vermelha, de
placa QFN-6138/PB, licenciada em seu nome, quando foi atingido por
um  veiculo de marca, placa e outras caracteristicas néo
identificadas, inclusive o condutor, gque ausentou-se do local sem
prestar socorro ao declarante, que em decorréncia do impacto perdeu
o controle da motoneta e caiu ao solo, sofrendo ferimentos graves,
sendo socorrido pelo SAMU e encaminhado para o hospital regional de
emergéncia e trauma de Campina Grande/PB, onde foi submetido a
tratamentos médicos, conforme faz prova a Certiddo de Ocorréncia
Policial e Boletim de Atendimento Médico, em anexo.

Devido ao fato do sinistro em tela, decorrer de
acidente de transito requereu a indenizacdo na via administrativa
conforme registro de sinistro sob o n°® 3170026623, em anexo, sendo
que, a seguradora, negou O pagamento da indenizacdo conforme
documentos em anexo.

O fato é que nédo foram demonstrados os motivos da
negativa a parte ndo tem acesso ao processo administrativo, os
dados, critérios meios da avaliacdo do processo os meios pelo qual,
chegou a seguradora ré a negar o pagamento da indenizacd&o. Inexiste
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transparéncia, meios licitos, gque possa aquilatar a posicdo da
autarquia.

Outro fato preponderante é que ndo existe qualquer
esfera recursalque possibilite ao beneficiario,
recorrer,administrativamente da decisdo da Seguradora Lider dos
Consdércios do Seguro DPVAT.

A SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT,
responsavel pelo pagamento das indenizag¢des, emerge no mercado COmMO
se fosse suprema, obedece apenas ao CNSP (CONSELHO NACIONAL DE
SEGUROS PRIVADOS), SUSEP, sendo que, geralmente utiliza-se de
pardmetros absolutamente nefastos onde se faz necessario a
interferéncia do Poder Judicidrio, para fazer valer a Lei.

Acontece que o valor da indenizacdo decorrente do
DPVAT, ndo pode ficar a critério da demandada, visto que, se existe
uma norma que regula os valores da indenizagdo estas devem ser
respeitadas. A Lei n. 6.194/74 determina que o pagamento do DPVAT,
deverd ocorrer dentro de quinze dias, bastando apenas a simples
ocorréncia do acidente. A Demandada, ainda se recusa a recepcionar
a documentacdo, pelo fato da Circular infra «citada, negar o
pagamento do DPVAT, nos casos em que o beneficidrio ndo apresentar
o DUT, do veiculo causador do sinistro devidamente quitado.

O art. 33, inciso IV, alinea "a", da Lei n°
11.945/2009 estatuiu, expressamente, como inicio de vigéncia da
disposicdo supra o dia 16 de dezembro de 2008. Portanto, para os
acidentes de ocorréncia anterior a data de vigéncia da Medida
Proviséria n°. 340/2006 (29/12/2006) aplica-se a primitiva redacdo
da Lei n°. 6.194/1974 onde vinculava o valor da indenizacdo ao
saldrio minimo, passando-se, apds esse marco temporal, a adotar os
novos parédmetros delineados pela citada medida provisdérios e
ratificados pela Lei n°. 11.482/2007. Destarte, deve as seguradoras
conveniadas obedecerem a Tabela, firmada no art. 31, II da Lei n°
11.945/2009, n&do sendo licito, a autarquia ré, pagar o valor que
entende de forma unilateral, pois as periciais s&o patrocinadas
pela requerida nao ocorrendo qualquer fiscalizacéo, das
instituig¢des em especial do Ministério Publico, ou, Policia
Judicidria, quanto aos critérios de pagamento as vitima de acidente
de transito em nosso pais.

2. DO DIREITO

A Lei n. 8.841, de 13 de julho de 1992, estabelece
disciplina e regulamentou o seguro DPVAT, em nosso pais, preceitua
dentre varios critérios que apds a entrega dos documentos da vitima
e do beneficidrio a seguradora terd 15 (quinze) dias para pagar o
seguro aos que dela fazem “jus”

Quanto ao Direito a percepcdo do seguro a Lei n.
6.194/74, em seu art. 5° preceitua que:
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“O pagamento da indenizagdo, serad efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou
nao resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado”. Grifo nosso.

No mesmo curso:

“A indenizagdo por pessoa vitimada por veiculo néo
identificado, com seguradora ndo identificada,
seguro ndo realizado ou vencido, serd paga nos
mesmos valores e prazos nos demais casos por um
consdércio constituido, obrigatoriamente, por todas
as seguradoras que operem no seguro objeto desta
lei.” (Grifo Nosso)

O Art. 333 do Cédigo de Processo Civil determina

que:
“O 6nus da prova incumbe:

I “I- ao réu, quanto a existéncia de fato
impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor.”

O cidaddo comum encontra-se a margem diante das
varias alteracdes sofridas pela Lei n° 6.194/74, através da Medida
Proviséria n.° 340/2006, transformada na Lei 11.482/2007, que alem
de colocar os beneficidrios da Lei 6.194/74 nas mdos das Companhias
Seguradoras, em todos os aspectos legais que os Dbeneficiavam,
transformando a referida lei numa mera determinacdo do desejo e da
vontade das seguradoras.

As modificagdes ainda atingiram as acdes contra as
seguradoras tratando-se do prazo prescricional, foi reduzido de 20
(vinte) para 03 (trés) anos, ferindo direito adquiridos, visto que,
a norma atingiu de morte o art. 177 do Cbébdigo Civil de 1916,
retirando, esmagando, extirpando, o direito do cidaddo no que se
refere a percepgdo a indenizacdo, numa clara demonstracdo que as
seguradoras foram as Unicas beneficiarias, com as novas regras
impostas.

4. DA JURISPRUDENCIA

A Jurisprudéncia Péatria, exaurida pelo Tribunal de
Justica do Rio Grande do Norte, tem entendimento consolidado em
idéntico pedido:
“(AC n°® 2012.018378-9, AC n° 2013.002870-9 e AC n°
2012.013210-8, de Relatoria do Des. Amilcar Maia, 12
Cémara Civel, j. 30/01/2014; AC n° 2013.018028-1,
Rel. Des. Expedito Ferreira, 1% Cémara Civel, 7.
19/12/2013; AC n° 2013.013182-4, Rel. Des. Jodo
Reboucas, 32 Camara Civel, j. 28/01/2014; AC n°
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2012.017060-3, Rel. Des. Ibanez Monteiro, 22 Cémara
Civel, j. 05/11/2013).”

Ja& o Superior Tribunal de Justica tem o entendimento
sumulado, por meio do Enunciado n® 474, de que a indenizacdodeve
ser paga de acordo com o grau da debilidade sofrida. Vejamos:
“Sumula 474/STJ:

“A indenizacgdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez
parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”

Ndo encontrando outra forma de solucionar o litigio

vem invocar a tutela jurisdicional do Estado, por intermédio de seu
6rgdo judicidrio, para dirimir tal conflito.

5. DO REQUERIMENTO

Pelo Exposto, requer a V.Ex.?., com fundamento no
art. 186 do Cdédigo Civil P&trio, <¢/c, no art. 5°, da Lei n.
6.194/74, requerer a procedéncia da presente, para o fim de
condenar a requerida, ao pagamento da indenizacdo em epigrafe,
fundada no pagamento deR$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais),
referente ao DPVAT, requerendo ainda o seguinte:

1. Seja citada a Promovida, no enderego declinado na exordial,
para contestar no prazo legal, sob pena de revelia e
confisséo;

2. Nos termos do art. 334, § 5°, do Cédigo de Processo Civil, a
autora desde 3ja& manifesta, pela natureza do 1litigio, seu
desinteresse em autocomposigdo, visto que, em demandas
similares inexiste qualquer proposta por parte da Seguradora
Lider;

3. Seja designada audiéncia de conciliagdo, ndo havendo proposta
de acordo em ato continuo em conformidade com o rito especial
imposto a lide, tenha inicio a instrugdo e julgamento;

4. Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em
direito admitido, especialmente, na produgdo de Prova
Pericial, no sentido de quantificar o grau de leséo;

5. Pugna o autor pela produgdo de prova pericial e requer juntada
do processo administrativo liquidado pela seguradora;

6. Como no caso em tela o deslinde trata-se apenas na confecgdo
da prova pericial, seja nomeado perito de confiang¢a do Juizo,
para a realizacdo da prova retro citada, nos termos do art.
31.IT da Lei n° 11.945/2009;
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7. Com fundamento no Art. 221, I do Cdédigo de Processo Civil
Patrio, seja a promovida, citada através de AR- (Correios e
Telégrafos) ;

8. Requer a produgdo de prova pericial cujos requisitos seguem ao
pé desta;

9. Seja a demandada condenada em 20%, sobre o valor da
condenagdo, referente a honorarios advocaticios, e, sejam
intimadas as testemunhas arroladas a prestarem depoimento sob
as penas da lei;

10. Finalmente requer a gratuidade da Justiga nos termos do
art. 2° da Lei n. 1060/50, por ser o mesmo pobre na forma da
lei.

Dar-se a presente o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil
e quinhentos reais) para efeitos meramente fiscais.

Nestes termos,
Pede e Espera Deferimento.

Campina Grande, PB, em 09/08/2016.

Emmanuel Saraiva Ferreira
OAB/PB - 16.928.

Num. 7398377 - Pag. 6




QUESITOS PARA INFORMACAO SOBRE INVALIDEZ PERMANENTE

Conforme o Cédigo de Etica Médica nos seus artigos 59; 83;
102; 112, para fins de pericia médico-legal e no resguardo dos
interesses da Justica e do préprio paciente, presta as seguintes

informacdes:
PACIENTE:
1) O PACIENTE FOI ATENDIDO NO DIA / / , por volta das
horas, apresentando ferimento produzido por ACIDENTE
AUTOMOBILISTICO.

2) DAS LESOES SOFRIDAS HOUVE PERIGO DE VIDA? DE QUE FORMA?

3) DAS LESOES SOFRIDAS, HOUVERAM SEQUELAS PERMANENTES?
QUANTIFICAR A INVALIDEZ DO PONTO DE VISTA FUNCIONAL.
(MENCIONAR O MEMBRO, SENTIDO, ORGAO OU FUNCAO PERMANENTEMENTE
DEBILITADOS) :

4) EXISTEM SEQUELAS RESIDUAIS?

5) Se a INVALIDEZ ou DEBILIDADE do autor é em grau: MTNIMO,

MEDIO, ou, GRAVE?
Sem mais, em / /
(Assinatura - carimbo - CRM)

r’a‘r-m
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DECLARACAODEPOBREZA

Sr@ ALCEMIMY e Limas :
brasileiro (a), So( T C (L0 . \v{|6:‘LAN’7C , portador da
cédula de Identidade RG de »* J.9%9 3/ - orglo expeditor
5S¢- 7\ e inscrito no CPF sobon® (/9. 797 62% 032  residente e
domiciliado no (@) (L. COa (s :
2° 233 Baimo CATO(E  cidade cAm{Imn Cpupa , UF V5, CEP
clr0f - Q00 . Declara nos termos da Lei n. 1.060/50, que ¢ pobre na
forma da Lei, nio dispondo de meios que possibilitem a custear as despesas processuais na
ACAO DE COBRANCA C/C REPARACAO DE DANOS MATERIAIS NA
COMARCA DE cam ivn G fLOND 75> . Afinna ainda ser
conhecedor das sangSes penais, caso a presente ndo retrate a verdade dos fatos. Nada mais

digno de registro, assma o presente

(})QM]MM %rw.,,é{x fﬁ , em 2’ /)2- /2

@r{%ﬁwiﬂo d9 b,

Declarante
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PROCURACAO“AD JUDICIA”

Outorgante: ALCEer 1o 06 Lima brasileiro (a),
5016 1O PR AN ALY ] > portador (a) do CPF n°
0/9 / #2927/ ¢2v /03 enoRGder®. | 9va. 340 , residente e domiciliado (a)
no(a) na Rua: cppgmans .n° 2% 3 | Bamo -
CATOQL E 3 na Cidade de
CAMPIND _LAAND & PB, nomeia e outorga poderes ao Outorgado: Bel.

EMMANUEL SARAIVA FERREIRA, Solteiro, OAB 16928/PB. podendo ser intimados na Rua
Floriano Peixoto 4510, Malvinas, nesta cidade de Campina Grande/PB, ao qual confere amplos e gerais
poderes para o foro em geral com a clausula “ad Judicia”, art. 38 parte final do CPC, COM FIM
ESPECIAL DE INTENTAR A JURISDICAO, COM ACAO DE INDENIZACAO DE SEGURO
DPVAT, junto a Comarca de cAny pn P ANT L -_FP#4 , podendo o outorgado,
confessar, assinar, desistir, propor acordo, receber intimagdes, dar quitagdes, transigir, apresentar
réplica, oposig0es, firmar , apresentar recurso e contra razoes, ¢ ainda requer seguro de vida, junto bem
como, substabelecer esta com ou sem 1eservas de poderes, podendo e acompanhar todo processo até o
final do julgamento, representado ainda o outorgante, podendo ajuizar apelagéo criminal, ou, qualquer
outro remédio juridico competente, junto ao Egrégio Tribunal de Justga do Estado da PARAIBA,
podendo finalmente, praticar todos os atos necessarios ao bom e fiel desempenho deste mandato.

CONTRATO DE HONORARIOS ADVOCATICIOS

Pelo presente instrumento as parte outorgante e outorgado firmam o
presente contrato, onde o fica estabelecido que honorarios advocaticios sejam pagos na base
de 30%, (trinta por cento) sobre o valor bruto da condenacio final apurado em
liquidacido de sentenca, sem prejuizos dos honorarios de sucumbéncia, conforme
pacto através do presente contrato, nos termos do Art. 22, § 4°, da Lei 8.906-1994. Nada
mais a constar lavro o presente que vai por todos devidamente assinado para que
surta seus juridicos e legais efeitos.

Campina Grande/PB,em (L / fecviopeino  R01F

Outorgante: "Q'“%”WD dhdinmo.

* Isento de reconhecimento de Firma, em face de Lei n® 8.952, de 13/12/1994, que da
nova redagdo ao art. 38 do CPC.
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SeVia B, 26,12, 155
IE T ;
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PARA CONTATO COM A CRCER
{ : AG E PA INFORME ESTENOMERD

COMPANHA DE AGUA E ESGOTOS DA PARATBA

Rua Feliciano Cirne, 220 - Jaguaribe Jodo Pessoa - PB 11666617
CEP: 58.015-570 - CNPJ: 09.123.654/0001-87

REFERENCIA
CONTA DE CONSUMO DE AGUA / ESGOTC E SERVICOS SET/2016
ELIANE ANDRADE DE LIMA
RUA CUREMAS 233
CATOLE 58410- 308
CAMPINA GRANDE
inscrigdo SmMt Quantidade de Economias Responsavel
Residencial | Comercal | Indusiml | 2ibles
' 018,05.246.0215 1] 1 0 ] 0 80472745
Hidrémetro {Data de Instalagio Localizagdo | Situagéo Agua Situagéo Esgoto
Y11X128840; 07/11/2011 4 LIGADO LIGADO
ANTERIOR | ATUAL | CONSUMO (m3) | NUM. DE DIAS | PROXIMA LEITURA
433 433 (<] El] 15/16/2016
HIST. DE CONS./ANOR. LEIT.| QUALID. DA AGUA-DECRETO 2.914/2011-M$
MAR/2016 ) ) PARAMETROS EXIG. ANALIS. CONFORMES
ABR/2016 6 @ COL.TERMOT © 5] 2]
MAL/2016 6 32 COL.TOTAIS 185 185 185
JUN/2016 3 32 COR 185 185 180
JUL/2016 7 2] CLORO 185 185 183
AGD/2016 4 ) TURBIDEZ 185 185 180
MEDIACM) 6 DADOS REFERENTES A:JUL/2016
DATA DA LEITURA: 16/09/2016 HURA DA LEITURA: 10:44:29
DESCRICAC CONSUMD VL AGUA VL ESGOTO TOTALCR$Y
RESIDENCIAL CONSUMO ATE 1@m 18 10,56 1,06 R§11,62
B50-ACRESCIMO(S) MESCES) ANT. R$0.23

YALOR APROXIMADQ DE TRIBUTOQS. R$1.87 PIS E COFINS. LEI 12.741/12
Total a Pagar:

YVENCIMENTO:
074102016 R$11,85

16.7 R. 1.9

I .
%ﬁ] ICAC DE LEITURA:REALIZADA
MDICAC DO FATURAMENTO:MEDIA  TIPO DE TARIFA:SOCTAL
POSICAO DE DEB ANTERIORCES)
NAG EXISTECM) CONTA(CS) ANTER. EM DEBITO.
INFORMACOES GERAIS:
ﬁﬁj}_ﬁl\cguA COMODIDADE, PAGUE SUA CONTA PELA INTERNET OU DEBITO AUTO

f MATRICULA - 4 TOTAL A PAGAR
@CAGEPA o REFERENCIA | VENCIMENTQ | TOTAL

Comaves o 5S4
11666617 SET/2016 | 07/10/2016| RS$11,85

82670000000-1 11850010821-2 16666170920-3 16000800

(T
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DECLARACAD DE RESIDENCIA

e Afdcemino pe LIM A ;
RGno_) B _'119 38 O data de expediggo Zé} 12796, Grgio S5°) I_]LS,
cPFn2 049 7’5 2. 62 905 venho perante 2 este instrumente declarar que ndo

possuo comprovante de 2NdeFeo em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido
no endereqo abaixo descrito seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome
de terceiro:

Logradoura
{Rua/Avenida/Praca) )/Z(/A, CUlGmasS

Nimaro 2 %32

Apte / Complemento

Bairro CAYOL E

Cidade CAM (VA L OANOE

Estado @ aa 144

{30000

Telefone de Contate |( {3 ) 234 7. 27209

Por ser verdade, firme-me.

Local e Data: 5Omvmmx g,m N[ﬂ K 12 —@Q/é

Assinatura do Declarante: i
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10/02/2017 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo
- -]
( Seguradora

LIDER o

Administradora do Seguro DPYAT

Buscar no site

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizacao

(e comre]

Todos os documentos apresentados, ndo importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo
encaminhados a uma seguradora autorizada do Seguro DPVAT. Apés ser analisada, a documentagdo é
disponibilizada para parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O prazo para
emissao do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentagado completa.

SINISTRO 3170026623 - Resultado de consulta por beneficiario

VIiTIMA ARGEMIRO DE LIMA

COBERTURA Invalidez

SEGURADORA RESPONSAVEL PELO SINISTRO Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A #624
BENEFICIARIO ARGEMIRO DE LIMA

CPF/CNPJ: 01979262403

Posicdo em 10-02-2017 16:35:52
Pedido de indenizacdo cancelado. Para mais informacdes procure a seguradora responsavel pelo processo.

ACESSIBILIDADE aties

@(/Pages/Acessibilidade.aspx) (/Pages/AtaIhos—de-TecIado‘aspx) A A AO

A P
COMO PEDIR INDENIZAGAO

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)

Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documento Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)
Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %W A

Como Pagar (/Pages/Pague-Seguro.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)
Informagdes Gerais (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO . «d
\\/.

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizagdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

v.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?cpfConsultaPedido=096409444408&sinistroConsultaPedido=31605... 1/1
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GOVERNO DO ESTADO DA F -‘132
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA E DA DEFESA SOCIAL R g'%
2% DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA ,55!
DELEGACIA DO PLANTAO GENTRALIZADO O }'}
R. Raimundo Nonato de Araujo, SN - Catolé - Campina Grande - 581 3 11@@50%}""

CERTIFICO, em razéo do meu oficio € a requerimento v

erbal de pessoa interessada,que revendo os Registros de
Ocorréncias Policiais deste Orgéo, encontrei a Qcorrénci

a de N° 005885/16 registrada em 26/12/2016, que passo a

encontrava-se presente a Bela. JOSEFA ALVES DE ASSI
assinado e declarado, ai, por volta das 09:27 horas, com :
filho de JOSE FLORENTINO DE LIMA e JUVINA SEVERINA DE LIMA
CAMPINA GRANDE - PB, Solteiro, escolaridade Medio Completo, profissao VIGILANTE, portador da Cédula de

Identidade N° 1.949.380 - 22 VIA, expedido pela SSP-PB, com C.P.F. de N° 01979262403, residindo a rua CUREMAS,
233, bairro CATOLE, na cidade de Campina Grande - PB,

/ammmmo Do ———dsorinte de ot
< ARGEMIRO DE LIMA TTTTJOSE ALBERTO DO NASCIMENTO
Declarante

Escrivao

2P0 OEORRENCIA N° 005885/16
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Estado da Paraiba
Prefeitura Municipal de Campina Grande-PB SAMY
. Secretaria de Saide do Municipio “HY 192
Compion Ceands Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia CAMPINE CRANGE <Pl
. SAMU Regional 192-CG

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins de direito que o SAMU 192
Regional — CG prestou atendimento pré-hospitalar ao paciente Argemiro
de Lima, vitima de acidente de transito no dia 27 de Setembro de 2016,
aproximadamente as 20hs49min, End. Rua Arius — Catolé, sendo o
paciente atendido e encaminhado para o Hospital de Urgéncia e Trauma.

Campina Grande, 06 de Qutubro de 2016.

Deo Y&scimento
Coordegacao Administrativa

SAMU 192 (Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia)
Rua: Almeida Barreto, 428 Sfo José CEP: 58400-328 Campina Grande-PB
Fone: (83) 3322-5207 / 3322-5191
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SECRETARIA DE SAUDE DO ESTADO
HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA DOM LUIZ GONZAGA FERNANDES

Ficha de Acolhimento

l’ Nome: /.. LD ; S }
[End: T ' G2 Bairro: }
[Data de Nascimento:_ ) Documento de Identificacéo: ]
[Queixa:l O mdfd Data do Atend.:” ; 4, Hora: L/} = Documento: J
|Acidente de trabalho?  ( )Sim () Nao N

o Classificagdo de Risco

[Nwél'de'ééhéﬁéhciat( -Bom ( )Regular ( )Baixo Aspecto: { ) Calmo ( )Faceisde dor ( ) Gemente

! Frequéncia respiratéria: . _ Frequéncia cardiaca:

‘! Pressaop arterial: : . ?eh*lperaturg axilar:

Dosagem de HGT: Mucosas: ( -)>Normoco‘raafa ( ) Pélida
‘ Deambulaggo: ( ) Livre ( ) Cadeirade rodas ( )Maca. ‘

J

. Estratificacao “woD, 110
() ‘v’err‘n'élr{o”‘-' atenvdbirﬁento imediato ( )Amarelo - atendimento até 1 hora
“( ) Verde - atendimento até 4 horas { ) Azul - atendimento ambulatorial

isabele Lopes dg Cesig
o ol di s
Assw{ﬁgg ] g Eﬁh{%;vo do profissional

¢ Assinado eletronicamente por: EMMANUEL SARAIVA FERREIRA - 13/04/2017 15:55:34
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17041315550356500000007253489
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TUSTITLE 5

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE CAMPINA GRANDE

JUiZO DE DIREITO DA OITAVA VARA CIVEL

Processo n° 0806221-76.2017.8.15.0001

DESPACHO

Vistos, etc.

Inicialmente, vale registrar que é inconteste o fato de o seguro DPVAT indenizar sequelas decorrentes de
acidente de transito, de acordo com respectivatabela. Ou sgja, ndo basta apenas a ocorréncia do acidente e
até mesmo a existéncia de ofensa fisica decorrente dele, é imprescindivel que esta Ultima tenha deixado
sequela. Em principio, uma lesdo quando bem acompanhada e tratada, ndo necessariamente resulta em
incapacidade, ainda que parcial incompleta.

No entanto, da narrativa dos fatos expostos na inicial, a parte promovente, em nenhum momento, indica
gual a sua incapacidade permanente, consequéncia do acidente automobilistico, nem aponta documentos
comprobatdrios de sua debilidade. Limita-se a afirmar ter sofrido “ferimentos graves’.

Registre-se que a documentacdo médica acostada aos autos ndo indica que as lesdes do acidente de
transito deixaram sequela, muito menos se a suposta sequela se enquadra na tabela do seguro DPVAT.

Desse modo, ndo visumbro onde esta a indicagcdo de enquadramento na tabela DPVAT, nem t&o pouco,
nenhum documento médico que informe tal situagdo. Ou seja, ndo ha nem mesmo indicio de que o
acidente narrado na inicial, inobstante tenha atingido a integridade fisica do autor, resultou em
consequénciaa ser enquadra natabela DPVAT.

Tenho, ent&o, que da narrativa dos autos ndo decorre logicamente o pedido, ja que ndo se descreve/aponta
objetiva e especificamente qual a incapacidade total ou parcial, se parcial completa ou incompleta que
acomete ao promovente e que tenha sido consequéncia do acidente de transito, nem t&o pouco existe
nenhum documento médico que sugira tal situacdo, devendo existir indicacdo do seguimento da tabela
onde a parte se enquadra e ndo ser atribuida tal responsabilidade, de forma isolada, a pericia médica a se
realizar em juizo.
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Neste sentido, a pericia € um meio de prova a corroborar 0 que estiver sendo informado pela parte, mas
isso deve acontecer primeiro, ou sgja, se delimitar exatamente 0 que se quer provar com a pericia, sob
pena de configuragdo de pedido genérico.

Ressalte-se que a simples lesdo por ocasido do acidente de trénsito ndo justifica pagamento de
indenizacdo do seguro DPVAT, pois com o tratamento adequado pode inexistir sequelas, diminuicdo de
funcdo do membro ou ago que o valha

N&o se tem mais como admitir cobrancas de acfes de seguro DPVAT sem o apontamento objetivo, pela
prépria parte autora, da invalidez que acredita possuir em decorréncia de acidente de transito, nem té&o
pouco documento médico que se apresente pelo menos como inicio de prova nesse sentido. A simples
declaracdo da parte lanca a responsabilidade de comprovacdo unicamente para a pericia judicial, fazendo
com gue desapareca até mesmo 0 interesse processual, por ndo se vislumbrar, nem mesmo de forma
indiciaria, a utilidade do processo para a parte requerente.

sob pena de indeferimento da peticdo inicial, apontando objetivamente em que consiste a sequela do
acidente e que, na sua Gtica, é passivel de indenizagdo pelo seguro DPVAT, apontando, objetivamente,
em que seguimento da tabela DVPAT deve ser enquadrado, do contrério ndo se tem como concluir pelo
pedido de pagamento sem que haja esse relato na peticdo inicial (art. 330, 81°, |11, do CPC), bem como
apresentar documento médico ou qualquer outro que se mostre como inicio de prova a justificar a
provocacdo judicial (art. 320 do CPC), que tenho, no caso concreto, como documento essencial a
propositura da acao.

Ademais, na mesma oportunidade, intime-se o Promovente para, em igual prazo, esclarecer
(documentalmente) a posicdo do pedido administrativo, ja que consta no Id 7398387 que o pedido de
indenizacdo foi cancelado (e ndo negado) e que “para maiores informagdes procure a seguradora
responsavel pelo processo”’, embora tenha alegado, na inicial, que ndo teve acesso aos motivos da
negativa, bem como ao processo administrativo.

Cumpra-se.

Campina Grande/PB, data e assinatura digitais.

Juiz(a) de Direito
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82Vara Civel de Campina Grande

Ne do processo: 0806221-76.2017.8.15.0001
Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)
Assunto(s): [ACIDENTE DE TRANSITO]

MANDADO DE INTIMAGAO DE ADVOGADO(A)

Intime-se a parte promovida, por seu advogado, do despacho/decisdo/ato ordinatorio/sentenca abaixo:

DESPACHO

Vistos, etc.

Inicialmente, vale registrar que é inconteste o fato de o seguro DPVAT indenizar sequelas decorrentes de
acidente de transito, de acordo com respectivatabela. Ou segja, ndo basta apenas a ocorréncia do acidente e
até mesmo a existéncia de ofensa fisica decorrente dele, é imprescindivel que esta Ultima tenha deixado
sequela. Em principio, uma lesdo quando bem acompanhada e tratada, ndo necessariamente resulta em
incapacidade, ainda que parcia incompleta.

No entanto, da narrativa dos fatos expostos na inicial, a parte promovente, em nenhum momento, indica
qual a sua incapacidade permanente, consequéncia do acidente automobilistico, nem aponta documentos
comprobatdrios de sua debilidade. Limita-se a afirmar ter sofrido “ferimentos graves’.

Registre-se que a documentagdo médica acostada aos autos ndo indica que as lesdes do acidente de
transito deixaram sequela, muito menos se a suposta sequela se enquadra na tabela do seguro DPVAT.

Desse modo, ndo vislumbro onde esta a indicagdo de enquadramento na tabela DPVAT, nem t&o pouco,
nenhum documento médico que informe tal situagdo. Ou seja, ndo ha nem mesmo indicio de que o
acidente narrado na inicial, inobstante tenha atingido a integridade fisica do autor, resultou em
consequéncia a ser enquadra natabela DPVAT.
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Tenho, entdo, que da narrativa dos autos ndo decorre logicamente o pedido, ja que ndo se descreve/aponta
objetiva e especificamente qual a incapacidade total ou parcial, se parcial completa ou incompleta que
acomete a0 promovente e que tenha sido consequéncia do acidente de transito, nem tdo pouco existe
nenhum documento médico que sugira tal situagdo, devendo existir indicagdo do seguimento da tabela
onde a parte se enquadra e ndo ser atribuida tal responsabilidade, de formaisolada, a pericia médica a se
realizar emjuizo.

Neste sentido, a pericia € um meio de prova a corroborar 0 que estiver sendo informado pela parte, mas
isso deve acontecer primeiro, ou sgja, se delimitar exatamente 0 que se quer provar com a pericia, sob
pena de configuracéo de pedido genérico.

Ressalte-se que a simples lesdo por ocasido do acidente de trénsito ndo justifica pagamento de
indenizacdo do seguro DPVAT, pois com o tratamento adequado pode inexistir sequelas, diminuicdo de
funcdo do membro ou algo que o valha.

N&o se tem mais como admitir cobrancas de acles de seguro DPVAT sem o apontamento objetivo, pela
prépria parte autora, da invalidez que acredita possuir em decorréncia de acidente de transito, nem téo
pouco documento médico que se apresente pelo menos como inicio de prova nesse sentido. A simples
declaracéo da parte langa a responsabilidade de comprovagéo unicamente para a pericia judicial, fazendo
com que desapareca até mesmo o interesse processual, por ndo se vislumbrar, nem mesmo de forma
indiciaria, a utilidade do processo para a parte requerente.

sob pena de indeferimento da peticdo inicial, apontando objetivamente em que consiste a sequela do
acidente e gque, na sua Gtica, € passivel de indenizacdo pelo seguro DPVAT, apontando, objetivamente,
em que seguimento da tabela DVPAT deve ser enquadrado, do contrério ndo se tem como concluir pelo
pedido de pagamento sem que haja esse relato na peticdo inicial (art. 330, 81°, I11, do CPC), bem como
apresentar documento médico ou qualquer outro que se mostre como inicio de prova a justificar a
provocacdo judicial (art. 320 do CPC), que tenho, no caso concreto, como documento essencial a
propositura da agéo.

Ademais, na mesma oportunidade, intime-se o Promovente para, em igual prazo, esclarecer
(documentalmente) a posicdo do pedido administrativo, ja que consta no Id 7398387 que o pedido de
indenizagdo foi cancelado (e ndo negado) e que “para maiores informacdes procure a seguradora
responsavel pelo processo”, embora tenha alegado, na inicial, que ndo teve acesso aos motivos da
negativa, bem como ao processo administrativo.

Advogado: EMMANUEL SARAIVA FERREIRA OAB: PB16928 Endereco: desconhecido

Campina Grande, em 3 de julho de 2017.
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De ordem, ANALINE BORGES CIRNE
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PETICAO EM PDF, EM ANEXO.
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EXMO (A). SR (A). DR (A). JUIZ (iZA) DE DIREITO DA 8 VARA CIVEL DA
COMARCA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAIBA

Proc. N.° 0806221-76.2017.8.15.0001.

Douto Julgador,

ARGEMIRO DE LIMA, ja qualificado nos autos da acdo em epigrafe em que
contende com SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A., vem, mui
respeitosamente, a presenca de V. Exa., em atendimento ao R. Despacho, para expor e
requer o que segue:

Esclarece que no dia 27/09/2016, por volta das 20h20min, o autor envolveu-se em
acidente de transito (queda de motocicleta), causando ao promovente grave lesdo em
membro inferior direito (fratura da Fibula direita), que acabou resultando na
incapacidade permanente deste membro, como se vera nas linhas abaixo, sendo 0 mesmo
socorrido pelo SAMU para o HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA DE
CAMPINA GRANDE/PB (fls. 02-05 do ID 7398392), fato este registrado pela
autoridade policial como consta o Boletim de Ocorréncia, em ID 7398391.

O requerente foi submetido as intervengdes medica, devido as lesdes, cujo dano
corporal repercute na funcionalidade completa do membro inferior direito, dentre outras
complicagOes fisicas, sendo necessério tratamento conservador , conforme atesta o Dr.
Jodo Paulo Oliveira, médico ortopedista e traumatologista, em fls. 5 do ID7398392.

Portanto, o Promovente faz jus a ter seu seguro tabelado na forma prevista no inciso
I, 81°, art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz jus a
receber o percentual de 70% (setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a
“perda anatomica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores”, tal valor
corresponde @ R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais), acrescentado de
correcdo monetéria e juros de mora a contar da data do evento danoso.

I. DA AUSENCIA DE DOCUMENTOS

O autor junto a lide em sua pega preambular Laudo Médico firmado por
profissional competente, fazendo, assim prova de sua invalidez.

Entretanto, pugnou, também por uma Pericia Médica para comprovar o que foi dito,
pois tal instrumento qualificara e quantificara as sequielas decorrentes do acidente.

SARAIVA & ASSOCIADOS - 1.0.
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O autor juntou também, “in initio”, o documento policial que d& noticia do
acidente. Tal certiddo tem fé publica, lavrada por autoridade competente e, portanto serve
adequadamente a comprovar o sinistro.

Il.  DAS PROVAS A PRODUZIR

Em dezembro de 2009, tivemos o surgimento da lei n°® 11.945 que introduziu a
famigerada tabela de gradacdo da perda funcional/debilidade apresentada no membro para
fins de pagamento do valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Sendo assim, basta tdo somente a realizacdo da prova pericial quantificada em
percentuais para poder as vitimas de acidente de transito ser indenizadas.

Observa-se, ainda, que existe convenio firmado entre 0 TJ/PB, e a Seguradora Lider,
possibilita ao Juizo, a confecgdo da prova pericial, nomeando perito de sua confianga, para
gue finalmente, possa 0 Magistrado possa proferir o seu veredicto.

I11. DA ASSINATURA DE CONVENO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTICA DO
ESTADO DA PARAIBA COM A SEGURADORA LIDER.

A Seguradora Lider firmou acordo com o TJ/PB, no sentido de arcar com as
despesas para que demandas como a reportada em tela possam ter um desfecho mais
célere, visto que, os deslindes de tais fatos tratam tdo somente a realizacdo da prova
pericial.

O art. 5°8 5° da Lei n° 6.194/74, que basta tdo somente a realizacdo da prova
pericial, quantificada em percentuais para poder as vitimas de acidente de transito serem
indenizadas.

Segundo ainda o acordo, os Magistrados, poderd indicar médicos de sua confianga
para realizarem tais periciais, as quais terdo um custo de R$ 200,00 (duzentos reais), sendo
pago pela autarquia.

Dessa forma fica evidenciado que diante do fato de que o deslinde de tais demandas
basta tdo somente a realizacdo da prova pericial, torna-se totalmente desnecessaria a
realizacdo ate mesmo de audiéncia de conciliacdo e instrugdo, posto que a matéria a ser
analisada e meramente pericial.

1IV. SOBRE O REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO

A parte autora Demandou na via administrativa o processo do Seguro DPVAT,
tento remetido seu processo para Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A., conforme
Registro de Sinistro sob 0 n° 3170/026623, em anexo, onde coube a esta empresa reqular o
pedido, entretanto até agora ndo deu solucdo ao requerimento administrativo do autor,
negando ou deferindo o pagamento, guando na verdade cancelou o pedido de indenizacdo
do autor.

SARAIVA & ASSOCIADOS - 1.0.
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SINISTRO 3170026623 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA ARGEMIRC DE LIMA

COBERTURA Invalidez

SEGURADORA RESPONSAVEL PELO SINISTRO Mapfre Vera Cruz Seguradora S/4
#E624

BENEFICIARIO ARGEMIRD DE LIMA

CPF/CNP): 019759262403

Posicdo em 03-08-2017 10:51:57
Pedido de indenizacdo cancelado.

Observa-se, que autor atendeu todas as exigéncias da requerida nos autos do
processo administrativo, porém, o requerente tem encontrado resiliéncia ou até mesmo
mora da Seguradora em responder a seu pedido.

Vale ressaltar que a Lei 6.194/74, determina que o prazo para emissdo do parecer
final é de 30 a contar da data da entrega da documentacdo completa, porém, a requerida
fazendo uso de circulares oriundas da SUSEP, e CNSP edita novas ‘“regras”
administrativas para dificultar e procrastinar o pagamento das liquidagdes.

13

Todos os documentos apresentados, nao importando o ponto de atendimento
escolhido para a entrega, sdo encaminhados a uma seguradora autorizada do
Seguro DPVAT. Apds ser analisada, a documentacdo € disponibilizada para
parecer final da Seguradora Lider-DPVAT, administradora do Seguro DPVAT. O
prazo para emissdo do parecer final € de 30 dias a contar da data de entrega da
documentacao completa. ’

Sendo assim, sabendo o autor da ma-vontade da seguradora em apreciar 0 seu
pedido, e, também, para evitar o perecimento do seu direito, resolveu buscar a prestacdo
jurisdicional sem esgotar a via administrativa buscada, exercendo o principio
constitucional da inafastabilidade da jurisdicdo, CF art.5° XXXV.

V. DO REQUERIMENTO

Pelo Exposto, requer a V. Exa., nos termos do art. 31, Il da Lei n°® 11.945/2009, c/c
Convenio firmado entre TJ/PB e Seguradora Lider, que seja designado perito de confianca
do Juizo, para a realizacdo da prova pericial, sendo devidamente reportado a extensdo do
dano e sua repercussdo funcional em relagdo ao membro atingido, sendo desta forma feita
a mais lidima Justiga.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
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Campina Grande, PB, em 03/08/17.

EMMANUEL SARAIVA FERREIRA
Advogado
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE CAMPINA GRANDE

JUIZO DE DIREITO DA OITAVA VARA CIVEL

Processo n° 0806221-76.2017.8.15.0001

DESPACHO

Vistos, €tc.

Trata-se de Ac¢do de Cobranca de Seguro DPVAT, em que a parte autora pleiteia o pagamento de
indenizagdo atinente ab mencionado seguro.

Na conformidade da nova sistemética do CPC/2015, sabe-se que, em seu art. 334, ha determinagéo
expressa para designagdo de audiéncia prévia de conciliacdo/mediacdo antes da apresentacdo de defesa do
réu, no intuito de tentar promover a composi¢ao amigavel entre as partes. Tal horma admite apenas duas
hipdteses de excegdo, a saber: havendo manifestagdo de vontade de ambas as partes pela ndo realizagdo
da audiéncia e quando o feito ndo admitir composi¢éo.

Em demandas desta natureza, apesar deste Juizo jater determinado a designacéo de diversas audiéncias,
as Seguradoras, de forma reiterada, afirmam acerca da inviabilidade de qualquer acordo antes da
realizacao da provatécnica.

Desta feita, diante da necessidade de prévia pericia médica, infrutifera serd qualquer tentativa de acordo
antes da prova técnica.

Assim, pelas razdes expostas, deixo de aprazar audiéncia de conciliagdo prévia

Cite-se a parte promovida, para, no prazo de 15 dias, querendo, apresentar contestacdo, sob pena de
revelia

Por fim, defiroo pedido de gratuidade da justica, com fundamento na alegacdo de insuficiéncia de
recursos para pagar as despesas processuais/custas, constante da peticdo inicial, nos termos do que
dispdem os arts. 98 e 99, § 3°, do CPC/2015.

Ak Assinado eletronicamente por: LUA YAMAOKA MARIZ MAIA PITANGA - 04/08/2017 10:09:52 Num. 9026245 - Pég. 1
Fup http://pje.tjipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17080410095253700000008834049
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Cumpra-se.

Campina Grande, data e assinatura digitais.

LUA YAMAOKA MARIZ MAIA PITANGA

Juizade Direito

¢ Assinado eletronicamente por: LUA YAMAOKA MARIZ MAIA PITANGA - 04/08/2017 10:09:52 Num. 9026245 - Pég. 2
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Estado da Paraiba - Poder Judiciéario
Comar ca de Campina Grande
Juizo de Direito da 8.2 Vara Civel
Forum Affonso Campos, rua Vice-prefeito Antonio Carvalho de Sousa, ¥/n, Estagdo Velha,

Campina Grande-PB — Telefone (083) 3310-2540 — CEP 58.410-050

NUmer o do Processo: 0806221-76.2017.8.15.0001

Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)

Assunto: [ACIDENTE DE TRANSITO]

AUTOR: ARGEMIRO DE LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SA

CARTA DE CITACAO

De ordem do MM Juiz de Direito deste Juizo, em cumprimento ao despacho proferido nos autos da
acao acima identificada, CITO Vossa Senhoria SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SA,
com endereco na Avenida Treze de Maio, Edificio Darke, S/N, 2° Andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ -
CEP: 20031-902, para, no prazo de 15(quinze) dias, apresentar contestacdo, sob pena de revelia.

Campina Grande, 31 de outubro de 2017
MORGANA SANTOSDE SALESBEZERRA

Téc./ Anal. Judiciéario

PARA VISUALIZAR A CONTRAFE E DOCUMENTOS ACESSE (0] LINK:
https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam
NO CAMPO "Numero do documento” INFORME O IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO:

Documentos associados ao processo

Titulo Tipo Chave de acesso**
Peticdo Inicia Peticdo Inicial 17041315552205100000007253460
¢ Assinado eletronicamente por: MORGANA SANTOS DE SALES BEZERRA - 31/10/2017 17:33:10 Num. 10534784 - Pég. 1

sy http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17103117330710200000010297454
% Numero do documento: 17103117330710200000010297454




INICIAL Outros 17041315534299900000007253474
Documentos
Qutros
DEC DE POBREZA E PROCURACAO Documentos 17041315535424000000007253478
DOC PESSOAL Outros 17041315541533500000007253483
Documentos
Qutros
ENTRADA ADM Documentos 17041315542328700000007253484
B.O. Outros 17041315544493400000007253488
Documentos
DOC MEDICA Outras 17041315550356500000007253489
Documentos
Despacho Despacho 17063012041593000000008327197
Mandado Mandado 17070317454695000000008363347
Peticio Peticio 17080311432606600000008822073
EMENDAR INICIAL - ARGEMIRODE | Outros
CIMA Documentos 17080311431266800000008822149
Despacho Despacho 17080410095253700000008834049

ALk Assinado eletronicamente por: MORGANA SANTOS DE SALES BEZERRA - 31/10/2017 17:33:10
sy http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17103117330710200000010297454
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CERTIDAO

Certifico que, a Carta de Citacdo foi devolvidajuntamente com o AR.

30 de janeiro de 2018

CIRLENE NAZARE PEREIRA WANDERLEI
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Estado da Paraiba - Poder Judiciério
Comar ca de Campina Grande
Juizo de Direito da 8.2 Vara Civel
Forum Affonso Campos, rua Vice-prefeito Antonio Carvalho de Sousa, $/n, Estagéo Velha,

Campina Grande-PB — T elefone (083) 3310-2540 — CEP 58.410-050

Numer o do Processo: 0806221-76.2017.8.15.0001

Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)

Assunto: [ACIDENTE DE TRANSITO]

AUTOR: ARGEMIRO DE LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SA

Certidao de Ato Ordinatério

ATO ORDINATORIO n° 1, do Anexo D, praticado nos termos do Provimento CGJ n° 04/2014, por:

(X') mandado via sistema
() precatéria

() oficion®

() viapostal

() edital

() em cartério

() outros

ANEXO D —ATOSORDINATORIOSEM FACE DA CITAGAO E INTIMAGAO.

-

D
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1. Expedir intimacdo a parte autora para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificacéao,
gualificacdo ou complementar o endereco da parte adversa.

2. Expedir intimag8o a parte autora para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificagdo, qualificagdo ou complementar o
enderego da testemunha.

3. Expedir intimag&o a parte autora para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificag8o, qualificagdo ou complementar o
enderego do perito ou assistente técnico.

4. Expedir intimagéo a parte ré para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificagdo, qualificagdo ou complementar o
enderego da parte adversa.

5. Expedir intimag8o a parte ré para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificacdo, qualificacdo ou complementar o
enderego da testemunha.

6. Expedir intimagdo a parte ré para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificacdo, qualificagdo ou complementar o
enderego do perito ou assistente técnico.

7. Expedir intimag&o ao autor para, no prazo de 5 (cinco) dias, juntar prova das publicagdes do edital de citacdo.
8. Expedir intimag&o a parte autora para, no prazo de 5 (cinco) dias, manifestar-se sobre a certid&o ou o documento de ID .

9. Expedir intimagdo a parte ré para, no prazo de 5 (cinco) dias, manifestar-se sobre a certiddo ou o documento de ID.

10. Expedir nova citag&o.

11. Expedir novaintimagéo.

Campina Grande-PB, 30 de janeiro de 2018

CIRLENE NAZARE PEREIRA WANDERLEI

Anal./Técn. Judiciario
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82Vara Civel de Campina Grande

Ne do processo: 0806221-76.2017.8.15.0001
Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)

Assunto(s): [ACIDENTE DE TRANSITO]

AUTOR: ARGEMIRO DE LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

MANDADO DE INTIMAGAO DE ADVOGADO

Intime-se a parte autora para, no prazo de 05 (cinco) dias, informar o endereco completo da parte

Promovida, tendo em vista a devolugdo da carta de citacéo.

Advogado: EMMANUEL SARAIVA FERREIRA OAB: PB16928

Campina Grande, 30 de janeiro de 2018.

CIRLENE NAZARE PEREIRA WANDERLEI
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Estado da Paraiba - Poder Judiciéario
Comar ca de Campina Grande
Juizo de Direito da 8.2 Vara Civel
Forum Affonso Campos, rua Vice-prefeito Antonio Carvalho de Sousa, ¥/n, Estagdo Velha,

Campina Grande-PB — Telefone (083) 3310-2540 — CEP 58.410-050

NUmer o do Processo: 0806221-76.2017.8.15.0001

Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)

Assunto: [ACIDENTE DE TRANSITO]

AUTOR: ARGEMIRO DE LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SA

CERTIDAO DE DECURSO DE PRAZO AUTORA

Certifico e dou fé que, o prazo da parte autora, referente aintimacdo 1D 12316734, decorreu no dia
20/02/2018, conforme o print abaixo:

Mandado (1403874)

EMMANUEL SARAIVA FERREIRA  50/02/2018 23:59:59
Expedic&o eletronica (30/01/2018 18:27:20) P
O sistema registrou ciéncia em 09/02/2018 23:59:59 (P& @ manifestacéo)
Prazo: 5 dias

Campina Grande, 11 de abril de 2018

CIRLENE NAZARE PEREIRA WANDERLEI

Téc./Anal. Judiciario
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE CAMPINA GRANDE

JUIZO DE DIREITO DA OITAVA VARA CIVEL

Processo n° 0806221-76.2017.8.15.0001

DESPACHO

Vistos, €tc.

Paralisados por mais de 30 (trinta) dias 0s presentes autos, intime-se 0 Demandante, pessoa mente, para,
no prazo de 05 (cinco) dias, demonstrar interesse no prosseguimento do feito, atendendo ao despacho
retro, sob pena de extingdo do processo sem resolugdo do mérito, nos termos do art. 485, 111 e § 1°, do
CPC/2015.

Cumpra-se.

Campina Grande, 02 de maio de 2018.

LuaYamaoka Mariz Maia Pitanga

Juiz(a) de Direito

E-I'
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82Vara Civel de Campina Grande

Ne do processo: 0806221-76.2017.8.15.0001
Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)
Assunto(s): [ACIDENTE DE TRANSITO]

Autor: Nome: ARGEMIRO DE LIMA
Endereco: Rua Coremas, 233, Catolé, CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58407-443

Réu: Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SA
Endereco: Edificio Darke **, SN, 2 ANDAR, Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20031-902

MANDADO DE INTIMAGAO
(AUTOR)

A MM. Juiza de Direito da 82 Vara Civel de Campina Grande, manda o oficial de justica que,

em cumprimento a este, INTIME a parte AUTORA: ARGEMIRO DE LIMA, inscrito no CPF n°
019.792.624-03,
Endereco: Rua Coremas, n° 233, Catolé, CAMPINA GRANDE - PB - CEP: 58407-443 para, no prazo
de 05 (cinco) dias, demonstrar interesse no prosseguimento do feito, informando o atual endereco da
parte Promovida, tendo em vista a devolucédo da carta de citacdo, sob pena de extingdo do processo
sem resolucdo do mérito, nos termos do art. 485, 111 e § 1°, do CPC/2015.

Campina Grande, 7 dejunho de 2018.

CIRLENE NAZARE PEREIRA WANDERLEI

Técnica Judicidria

Assinado eletronicamente por: CIRLENE NAZARE PEREIRA WANDERLEI - 07/06/2018 18:29:35 Num. 14711214 - Pég. 1
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins, que deixei de cumprir o presente mandado em virtude de n&o localizar a parte
mencionada. O Sr. ARGEMIRO DE LIMA, encontra-se morando em outro local, sem endereco conhecido, conforme
informacdes de seus familiares, que prontificaram-se em informa-lo acerca do teor deste Mandado. Dou fé.

18 de junho de 2018

HELIO DOS SANTOS LEITE

Num. 14883038 - Pag. 1




EM ANEXO.
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CAMPINA & ADVOGADOS ASSOCIADOS
Wamberto Balbino Sales

Emmanuel Saraiva Ferreira

Rua Floriano Peixoto, 4510, Malvinas

Campina Grande - Paraiba Tel.: (84) 9. 9991-1313

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 8 VARA CIVEL DA COMARCA DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAIBA.

Processo: 0806221-76.2017.8.15.0001

ARGEMIRO DE LIMA, ja devidamente qualificado nos autos da Agdo de
Cobranca em epigrafe que move contra a demandada, em tramite neste M. Juizo, vem, por
intermédio de seu bastante procurador que esta subscreve, perante Vossa Exceléncia, em atencdo

ao despacho deste Juizo, expor e ao final requerer o seguinte:

Douto Julgador, informa a parte autora que o endereco da Ré, conforme
pode ser verificado no sitio eletrénico da mesma, esta sediada a Rua da Assembleia, nimero 100 -

169 Andar - Ed City Tower, Centro - Rio de Janeiro - R], CEP: 20011-904, Tel: 0800 022-1204.

Ainda, quanto a citagdo da Ré, este Juizo podera determinar que a mesma
seja feita através de meio eletronico, conforme Artigos 5° 6° e 9° da Lei n° 11.419/2006 e Artigos 231, V,
246, V, 8§ 1°e 2°, 270, e 1.051, do Codigo de Processo Civil, considerando que a requerida, assim como
todas as outras autarquias federais, possuem cadastrado vinculado ao sistema PJE, facilitando
assim, bem como permitindo, que a citacdo seja feita por meio eletronico, proporcionando a

celeridade e economia processual.

Pelo exposto, requer a V. Exa., pelo prosseguimento da presente demanda,
determinando a citagio eletrénica do Réu, nos moldes do Art. 52, 62 e 9° da Lei n? 11.419/2006 e
Artigos 231,V, 246,V,8§§ 1%e 22,270, e 1.051, do Codigo de Processo Civil, sendo desta forma, feita

a mais lidima Justica.

Ak Assinado eletronicamente por: EMMANUEL SARAIVA FERREIRA - 24/08/2018 15:12:29 Num. 16178013 - Pég. 1
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Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Campina Grande - Paraiba, aos 21 de agosto de 2018.

Bel. Emmanuel Saraiva Ferreira
OAB/PB 16.928
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Estado da Paraiba - Poder Judiciério
Comar ca de Campina Grande
Juizo de Direito da 8.2 Vara Civel
Forum Affonso Campos, rua Vice-prefeito Antonio Carvalho de Sousa, $/n, Estagéo Velha,

Campina Grande-PB — T elefone (083) 3310-2540 — CEP 58.410-050

Numer o do Processo: 0806221-76.2017.8.15.0001

Classe: PROCEDIMENTO COMUM (7)

Assunto: [ACIDENTE DE TRANSITO]

AUTOR: ARGEMIRO DE LIMA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SA

Certidao de Ato Ordinatério

ATO ORDINATORIO n° 10, do Anexo D, praticado nos termos do Provimento CGJ n° 04/2014, por:

() mandado via sistema

() mandado via Oficial de Justica
() precatéria

() oficio

(X') viaposta

() edital

() em cartério

() outros -

ANEXO D —ATOSORDINATORIOSEM FACE DA CITACAO E INTIMACAO.
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1. Expedir intimagdo a parte autora para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder & identificagdo, qualificagdo ou complementar o
endereco da parte adversa.

2. Expedir intimag8o a parte autora para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificagdo, qualificagdo ou complementar o
enderego da testemunha.

3. Expedir intimag8o a parte autora para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificagdo, qualificagdo ou complementar o
enderego do perito ou assistente técnico.

4. Expedir intimagdo a parte ré para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificagdo, qualificagdo ou complementar o
enderego da parte adversa.

5. Expedir intimag8o a parte ré para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificacdo, qualificacdo ou complementar o
enderego da testemunha.

6. Expedir intimagdo a parte ré para, no prazo de 05 (cinco) dias, proceder a identificacdo, qualificagdo ou complementar o
enderego do perito ou assistente técnico.

7. Expedir intimag&o ao autor para, no prazo de 5 (cinco) dias, juntar prova das publicagdes do edital de citacdo.
8. Expedir intimag&o a parte autora para, no prazo de 5 (cinco) dias, manifestar-se sobre a certid&o ou o documento de ID .

9. Expedir intimagdo a parte ré para, no prazo de 5 (cinco) dias, manifestar-se sobre a certiddo ou o documento de ID.

10. Expedir nova citagao.

11. Expedir novaintimacao.

Campina Grande-PB, 18 de dezembro de 2018

CIRLENE NAZARE PEREIRA WANDERLEI

Anal./Técn. Judiciério
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CAMPINA ADVOGADOSASSOCIADOS

Emmanued Saraiva Ferreira

Wamberto Balbino Sales

Rua Floriano Peixoto n°® 4519

Malvinas-Campina Grande-PB

Tel. (84) 99991-1313

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO 8 VARA CIVEL DA COMARCA DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAIBA.

Processo: 0806221.76.2017.815.0001

Parte Autora: ARGEMIRO DE LIMA

Promovida: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

Douto Julgador,
Ly -E
_|1'-._:|_._':= Assinado eletronicamente por: EMMANUEL SARAIVA FERREIRA - 14/02/2019 17:04:04 Num. 19230189 - Pag. 1
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ARGEMIRO DE LIMA, jadevidamente qualificado nos autos supra, por seu
procurador que a esta subscreve, vem com o devido respeito a presenca de V. Exa., em
atendimento ao despacho proferido nos autos, expor e ao final Requerer o Seguintes:

Requerer aJUNTADA DOS DOCUMENTOS, comprovante de residéncia,
0 qual devera ser acostado aos autos em tela, para que seja assim dada continuidade no

Processo.
Nestes termos,
Pede e espera deferimento.
Campina Grande - Paraiba, aos 13 de FEVEREIRO de 2019.
Bel. Emmanuel Saraiva Ferreira
OAB/PB 16.928
Ly -E
LU _
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AVENIDA FELICIANO CIRNE - CAGEPA - 220 - JAGUARIBE JOAO PESSOA PB 58015-570
CNPJ: 09.123.654/0001-87 - ISNC.ESTADURL N°® 160572029

@ COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DA PARAIBA SEGUNDA VIA
4 b
4

InformagBes =/ou Reclamagdes - Ligue 115 ¢6DIGO PARA
CAGEPA DEBITO AUTOMATICO
N° Documento: 20181211666617 ESCRITORIO CAMPINA GRANDE 01166661.7
MATRZCULA CLIENTE CPF/CNEJ : VENCIMENTO
01166661.7 ELIANE ANDRADE DE LIMA 892 XXX . XXX-¥XX 08/01/2018
INSCRIGEO ENDERECO DO IMOVEL FATURA
018.005.240.0215.000 | RUA CUREMAS, 233 - CATOLE CAMPINA GRANDE PB 58410-308 12/2018
( RESPONSAVEL ENDERECO PARE ENTREGA Acua ESGOTO h
LIGADO LIGADA
o
=
ULTIMOS CONSUMOS LEITURA CONSUMO CONSUMO/DIA )
11/2018 - 1c 10/2018 - 10 ANTERIOR ATUAL (M2) DIAS (M2)
09/2018 - 13 08/2018 - 8 676 686 10 30 0,34
07/2018 - 10 06/2018 - s 17/11/2018 17/12/2018 N°Hm: Y11X128840
ECONOMIAS  CONS. POR ECONOMIA COD. AUXILIAR
1 10 H 60AL53010 i
z )
DESCRICAO DOS SERVICOS E TARIFAS CONSUMO POR FAIXA VALOR RS
AGUA
RESIDENCIAL 001 UNIDADE
CONSUMQ DE AGUA 10 M3 7,91
RESIDENCIAL 001 UNIDADE
CONSUMO DE ESGOTO 10 M3 30,33
Valcor aproximadso dcs tributes PIS e C o ; ! 741 de 2012. R$ 10,27
TOTAL {RS 68,24 ]
(" ++2VISO*+ A CAGEPE, EM ATENDIMENTO A LEI ESTADUAL N B8.767 DE 15/04/2009, COMUNICA QUE REALIZARA h
AUDIENCIA PUBLICA, COM O ORJETIVO DE DAR CONHECIMENTO E FUNDAMENTAR PROPOSTA DE REAJUSTE TARIFARIO.
LOCAL: AUDITORIO DA CINEP NA AV. FELICIANO CIRNE, N 50 - JAGUARIBE - NO DIA 18/01/2019 AS 14:00H.
il
( INFORMACOES SOBRE O CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO 11/2018 )
Anexo 20 Portaria 05/2017 MS
Parimetro |V1.Médioc|Pardmetro |V1. Mé&dio|Par@metro v1l. Médio | Pardmetro v1l. Médio
Turbidez 0.81|cor Aparente 6,60| Bact. Heterotréficas Colif.Totais
L Cloro (mg/L) 1.13|p.H, 7,20} Colif.Termotolerantes )
VIA CLIENTE
N AUTENTICACAC MECAWICA
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CAMPINA ADVOGADOSASSOCIADOS
Emmanuel Saraiva Ferreira

Wamberto Balbino Sales

Rua Floriano Peixoto n° 4519
Malvinas-Campina Grande-PB

Tel. (84) 99991-1313

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO 8 VARA CIVEL DA COMARCA DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAIBA.

Processo: 0806221.76.2017.815.0001
Parte Autora: ARGEMIRO DE LIMA
Promovida;: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

Douto Julgador,

ARGEMIRO DE LIMA, ja devidamente qualificado nos autos supra, por seu
procurador que a esta subscreve, vem com o devido respeito a presenca de V. Exa., em
atendimento ao despacho proferido nos autos, expor e ao final Requerer o Seguintes:

Informa o Autor por residir em casa alugada, e ter terminado seu contrato de

locacdo, requer que seja juntada novo documento de comprovante de residéncia, o qual devera ser
acostado aos autos em tela, para que seja assim dada continuidade no processo.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

CampinaGrande - Paraiba, a0s05 de Abril de 2019.

Bel. Emmanuel Saraiva Ferreira

OAB/PB 16.928
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JUVINA SEVERINA DE LIMA
RUA FRANCISCO MELOUADES 475 ¢ -BOToCoNGC
CAMPINA GRANDE/ PB CEF 58400000 (AG. 427)

s
ENERGISA BORBOREVA - DISTRIBUIDORA DE EM=RGIA Sia

g2 Sudoeste - Trés brm: -Campina Grande/ PB- CEF 58422700
CNPJOSE2658510001-95 Insc Est 16003 530,

Ligacan: MONOFASICO BR230-KM 152-Al
Cls/Sbe: RESMTC B1/RESIDENCIAL - RESIDENCIAL
Roteire: 12- 401 - 835 - 2600 Referencia. Mar/ 2018

Medidor: 00000001310 Emissao: 20/03/2018 HataFiscail Cunta deEnergia Eléirica NoCe 207 381

Céd. para Déb. Automati

i or ... Atual
- Data Leitura Data Leitura
19/02:13 38952 Z0oartE

Gl Dzssiigdo

I+ Valor BzzeCalc A ler
tutos TotallRE) ICVMSRS;
B O e o e
OfESERVZOS

0801 Consume em WAth

NCAMER
0804 JUROS DE WORa 02201

oos 558
0805 MULTA Q22018 371 ki)
.4
CCl: Cacdico de Classiicagsn do e 2774 048 g3
Tarifa f Tributos. o
27/03/2019 R$3854 '
Histérico de Consumo (kWh) ¥
an!s?|5e;:~:f5?‘sz;54;fs:4s-s:;azr--s
Mar18 AGI18 Ma18  Junf18 Ja18  AgaflE Se1E Ow/E  Nowis Dese Jan18  Fevig
8507.269d.a24e.b85a.68ab.9¢39.9e46.1hc0. :
Indicadores de Quaiidade A
IS = Discriminacao Valor %
Limites Apurado Limite deTensZo RS
da ANEEL P! v} Eemwadds[' daEnergisale0 gag Zl;
DIC MENGAL 555 £.00 SmprassEnes i “an
BETRMES L 1113 NOMREL T (SeMdeTine s | i
2 Impastos Diretos & & 1251 | 3248
FICMENSAL 330 003 CONTRATADA [PRiehs Dielos e EALIS y /
FETEN RS 13‘55 errgm%_&_mg:\-i_ 202 Outios Senviges 000 oioo
FICANUAL .20 gop  LMTESUFEROR 231 o 351 [ 1000
DiCRI 222 Vainr do EUSD (Ref.1/2019) R 14,32
Reajuste Tarifano-Vigs 2/15-s Ln° 2 570 Alta Tensao, 3.31% Medio
Reguste Tanfaric-Vigincia 04/02/13.-Fres ANEEL n° 2 512 Basca Tansio 2.80% Mede
. 3
- - N
e e A S T —
:45: . 20351921 - Pag. 1
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